
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ASSISTIDOS DA APAE PARTICIPAM DE PLANTIO 
DE MUDAS EM CELEBRAÇÃO AO DIA DA ÁRVORE

Para celebrar o Dia da Árvore, 
comemorado em 21 de setembro, os 
alunos da Associação de Pais e Ami-
gos dos Excepcionais (APAE) de Santo 
Antônio de Posse, participaram na 
tarde de quarta-feira, 20, do plantio 
de 30 mudas de árvores nativas, 

entre elas ipê-branco, ipê-amarelo, 
jequitibá-branco, paineira-rosa, sibi-
piruna, entre outras, na área verde 
do novo centro.

A iniciativa promovida pela Se-
cretaria de Serviços Públicos e Meio 
Ambiente, por meio da equipe do 

Departamento de Meio Ambiente e 
Agricultura, faz parte das inúmeras 
ações que vem sendo desenvolvidas 
pelo município visando construir 
uma cultura de proteção e preserva-
ção ambiental, essencial à vida das 
futuras gerações.

ALUNOS DA REDE PÚBLICA CELEBRAM DIA DA ÁRVORE COM EXPOSIÇÃO
Em homenagem ao Dia Da Árvore, 

comemorado em 21 de setembro, 
os alunos da rede pública de ensino 
promoveram na quinta-feira, na 
Praça da Matriz, uma exposição com 
trabalhos voltados à educação am-
biental. Além da exposição, mudas 

foram doadas para a população, com 
objetivo de promover a arborização 
urbana e contribuir para a biodiversi-
dade, qualidade do clima e saúde dos 
munícipes. A iniciativa promovida 
pela Secretaria Municipal da Educa-
ção, em parceria com a Secretaria de 

Serviços Públicos e Meio Ambiente e 
o Conselho do Meio Ambiente, com-
preende as ações que vem sendo de-
senvolvidas pelo município visando 
construir uma cultura de proteção e 
preservação ambiental, essencial à 
vida das futuras gerações.

 

Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1028 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria n° 10.419 _ de 29 de setembro de 2023

Fica  inst i tuída  a  Comissão
Municipal para acompanhamento
das  atividades  do  convênio,  do
PROJETO  ESTADUAL  DO  LEITE
“V IVA  LE ITE”  e  da  ou t ras
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo
Antônio  de  Posse,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Fica  instituída  a  Comissão Municipal  para

acompanhamento das atividades do convênio no município
de Santo Antônio de Posse no PROJETO ESTADUAL DO LEITE
“VIVA LEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre a
Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse  e  a
Secretaria  de Desenvolvimento Social  do Estado de São
Paulo, conforme disposto no Decreto n. 44.569, de 22 de
dezembro de 1.999 e alterações posteriores, as seguintes
representatividades:

I – Alexandra Maria Joaquim Benetti - RG: 41.244.652-2
- Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social
do Estado de São Paulo;

Suplente: Ana Cristina Obata - RG: 27.841.313-4
II – Adriele Letícia Tejero Guilherme - RG: 42.856.479-3

- Representante da Prefeitura Municipal na área da Saúde;
Suplente: Josiane Aparecida Barbosa - RG: 42.09 5. 77

5- 3
III  –  Felipe  Silva  de  Aguiar  –  RG:  37.588.349-6  -

Representante  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da
Criança e do Adolescente;

Suplente:  Graziele  Mart ins  Gut ierrez  –  RG:
40.104.717-9

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando  as  disposições  em contrário,  em
especial a Portaria 10.379 de 02 de maio de 2023.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 29
de setembro de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 338, de 29 de setembro de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre  retorno ao serviço
d a  s e r v i d o r a  V A N E S S A
GONÇALVES  DE  VASCONCELOS
OHARA, para o cargo de Professor
Titular PEBII - História e dá outras
providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA,  Secretária de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder autorização para retorno ao serviço,

de acordo com o Artigo 107 da Lei Complementar 01/91, de
25/07/91,  a  servidora  VANESSA  GONÇALVES  DE
VASCONCELOS OHARA, RG. 12.567.527, para o cargo de
Professor Titular PEBII - História, a contar de 02 de outubro
de 2023.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 29
de setembro de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 120, de 29 de setembro de 2023,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  ANDERSON  JOSÉ
APARECIDO DE LIMA, do cargo de
MOTORISTA DE AMBULÂNCIA e dá
outras providências.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA, Secretário de Saúde do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Artigo 1°  -  Exonerar  a  pedido  de  ANDERSON JOSÉ

APARECIDO  DE  LIMA,  RG:  47.102.831-9,  do  cargo  de
MOTORISTA DE AMBULÂNCIA, a partir de 02 de outubro de
2023.



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Artigo  2°  -  Fica  o  Setor  de  Recursos  Humanos
autorizado a promover as providências de praxe a contar
da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 29
de setembro de 2023.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080A/2023.
E m p r e s a :  A C O M P A N Y  C O M E R C I O  D E

EQUIPAMENTOS  ELETRONICOS  LTDA-ME,  inscrita  no
CNPJ sob nº 03.983.321/0001-41.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 7.094,00
(Sete  mil  e  noventa  e  quatro  reais).  O  prazo  de
vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze)
meses,  a  iniciar-se  em  25  de  setembro  de  2023,
encerrando-se em 24 de setembro de 2024, a contar
da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080B/2023.
Empresa: AGNALDO AMARAL, inscrita no CNPJ sob

nº 05.044.357/0001-95.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 24.512,00
(Vinte e quatro mil e quinhentos e doze reais.).  O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de
12(doze) meses,  a iniciar-se em 25 de setembro de
2023, encerrando-se em 24 de setembro de 2024, a
contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  066/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3723/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto: Registro de preços, com o lema de aquisição
de materiais permanentes para as Secretarias Solicitantes
desta Municipalidade.

Contrato: n° 078A/2023.
Empresa:  BT  COMÉRCIO  INTELIGENTE  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  45.329.312/0001-81
Item Descrição Marca Un. Qtd. Valor Uni. Valor Total

1 Bebedouro para Galão 20 litros I Karina/
Extreme/k-10
– 110v

Un 02 R$ 911,55 R$ 1.823,10

VALOR TOTAL: R$ 1.823,10

O valor total registrado nesta Ata de Registro de Preços
é de R$ 1.823,10 (Hum mil oitocentos e vinte e três
reais e dez centavos). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em
22 de setembro de 2023, encerrando-se em 21 de
setembro  de  2024,  a  contar  da  assinatura  entre  as
partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA DA FAZENDA
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080C/2023.
Empresa: DAMIÃO, LIZOTTI & CIA LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 32.302.947/0001-43.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 28.876,66
(Vinte e oito mil, oitocentos e setenta e seis reais e
sessenta e seis centavos). O prazo de vigência desta Ata
de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se
em 25 de setembro de 2023, encerrando-se em 24 de
setembro  de  2024,  a  contar  da  assinatura  entre  as
partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080D/2023.
Empresa: F&R TECNOLOGIA EIRELI ME, inscrita no

CNPJ sob nº 17.736.788/0001-00

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 30.050,00
(Trinta mil e cinquenta reais). O prazo de vigência desta
Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-
se em 25 de setembro de 2023, encerrando-se em 24
de setembro de 2024, a contar da assinatura entre as
partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  066/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3723/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto: Registro de preços, com o lema de aquisição
de materiais permanentes para as Secretarias Solicitantes
desta Municipalidade.

Ata de Registro n° 078B/2023.
Empresa:  F.S.  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI,

inscrita no CNPJ sob nº 11.552.540/0001-02
Item Descrição Marca Un. Qtd. Valor Uni. Valor Total

3 Chaleira Elétrica –
1,8 L

Mondial Pratic 2l CE
-06

Un 01 R$ 159,99 R$ 159,99

5 Forno Micro-ondas de
31 litros

Mondial 34L 1.400 W –
MO -02-34-W, BRANCO
127V

Un 02 R$ 739,99 R$ 1.479,98

VALOR TOTAL: R$ 1.639,97

O valor total registrado nesta Ata de Registro de Preços
é de R$ 1.639,97 (Hum mil, seiscentos e trinta e nove
reais e noventa e sete centavos). O prazo de vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a
iniciar-se em 22 de setembro de 2023, encerrando-se
em 21 de setembro de 2024,  a contar da assinatura
entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

SECRETÁRIA DA FAZENDA
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080E/2023.
Empresa:  HMA  COMERCIO  E  ATACADISTA  DE

PRODUTOS DE INFORMÁTICA E ELETROELETRONICOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 29.391.476/0001-82.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 18.137,37
(Dezoito mil, cento e trinta e sete reais e trinta e
sete centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro
de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em 25 de
setembro  de  2023,  encerrando-se  em  24  de
setembro  de  2024,  a  contar  da  assinatura  entre  as
partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080F/2023.
Empresa: IVANETE APARECIDA MIRANDA, inscrita

no CNPJ sob nº 31.722.206/0001-59

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 1.646,25
(Um mil, seiscentos e quarenta e seis reais e vinte e
cinco  centavos).  O  prazo  de  vigência  desta  Ata  de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
25 de setembro de 2023, encerrando-se em 24 de
setembro  de  2024,  a  contar  da  assinatura  entre  as
partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080G/2023.
Empresa: PROSUN INFORMÁTICA LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 60.023.231/0001-42.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 34.489,00
(Trinta e quatro mil e quatrocentos e oitenta e nove
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços
é de 12(doze) meses, a iniciar-se em 25 de setembro
de 2023, encerrando-se em 24 de setembro de 2024,
a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080H/2023.

Empresa: REI DOS CARTUCHOS EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS  DE  INFORMATICA  LTDA,  inscrita  no
CNPJ sob nº 04.500.648/0001-88.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 43.852,81
(Quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e dois
reais  e oitenta e um centavos).O prazo  de  vigência
desta Ata de Registro de Preços é de 12(doze) meses, a
iniciar-se em 25 de setembro de 2023, encerrando-se
em 24 de setembro de 2024,  a contar da assinatura
entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080I/2023.
Empresa:  RSM SOLUÇÕES LTDA,  inscrita no CNPJ

sob nº 20.362.944/0001-16.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 22.787,80
(Vinte e dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e
oitenta  centavos).  O  prazo  de  vigência  desta  Ata  de
Registro de Preços é de 12(doze) meses, a iniciar-se em
25 de setembro de 2023, encerrando-se em 24 de
setembro  de  2024,  a  contar  da  assinatura  entre  as
partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  053/2023  –  Processo
Administrativo  nº  3152/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  informática  para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  desta
Municipalidade.

Ata de Registro n° 080J/2023.
Empresa:  VIACONECT  TELECOMUNICAÇÕES

COMERCIAL  LTDA  EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
08.010.082/0001-67.

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 29.688,00
(Vinte e nove mil e seiscentos e oitenta e oito reais).
O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de
12(doze) meses,  a iniciar-se em 25 de setembro de
2023, encerrando-se em 24 de setembro de 2024, a
contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

POSSE
EXTRATO DE ADITIVO 076/2023

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE

CONTRATADA:  ASSOCIAÇÃO  AÇÃO  MÚTUA  DE
AMOR E RESTAURAÇÃO –  AMAR,  inscrita  no CNPJ:
07.837.979/0002-87.OBJETO: ADITIVO DE TROCA DE CNPJ
MATRIZ PARA FILIAL

Alteração  da  marca  do  item  03  –  ÁGUA  MINERAL
NATURAL GALÃO C/20 LTS, passando a ser a marca FONTE
CRYSTAL

1.  Fica  autorizada  a  transferência  da  execução  do
objeto pactuado da matriz para o estabelecimento filial com
CNPJ sob nº. 07.837.979/0002-87.

CHAMAMENTO PÚBLIO N° 008/2022,  TERMO DE
COLABORAÇÃO DE Nº 01/2023– Serviço de Acolhimento
Institucional  para  Crianças  e  Adolescentes  –  Modalidade
Abrigo  Institucional,  cuja  ocupação  máxima  não  deve
ultrapassar 20 (vinte) crianças e adolescentes de ambos os
sexos,  previsto  na  Tipificação  Nacional  dos  Serviços
Socioassistenciais (Resolução nº 109, de 11 de novembro
de 2009, do Conselho Nacional de Assistência Social).
SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 29 de setembro de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI
PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Concurso  Público  nº  002/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2282/2023.

Contratante:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Seleção de  melhor  projeto  e  sua  execução
para desenvolvimento de turismo religioso, propostos por
artistas individuais, grupo de artistas ou coletivos artísticos,
de acordo com os temas elencados.

Contrato n° 063A/2023.
Empresa:  SERGIO  FERNANDES  DE  SOUSA

RICCIUTO  23410722831 ,  inscrita  no  CNPJ  nº
22.370.717/0001-68.

O valor  total  deste contrato referente a criação dos
projetos é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), O prazo
para execução dos serviços será de 07 (sete) meses após a
assinatura deste Contrato a iniciar-se em 31 de agosto de
2023, encerrando-se em 30 de março de 2.024. Sendo que
o prazo de vigência será de 10 (dez) meses a contar da
assinatura deste Contrato, a iniciar-se em 31 de agosto de
2023, encerrando-se em 30 de Junho de 2.024.

Santo Antônio de Posse, 28 de setembro de 2023.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Concurso  Público  nº  002/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2282/2023.

Contratante:  Prefeitura Municipal  De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Seleção de  melhor  projeto  e  sua  execução
para desenvolvimento de turismo religioso, propostos por
artistas individuais, grupo de artistas ou coletivos artísticos,
de acordo com os temas elencados.

Contrato n° 063B/2023.
E m p r e s a :  R O D O L F O  T A D E U  D A  C R U Z

18580011884, inscrita no CNPJ nº 15501476/0001-83.
O valor total deste contrato referente a execução das

obras  é  de  R$  89.900,00  (oitenta  e  nove  mil  e
novecentos reais), O prazo para execução dos serviços
será de 07 (sete) meses após a assinatura deste Contrato a
iniciar-se em 31 de agosto de 2023, encerrando-se em 30
de março de 2.024. Sendo que o prazo de vigência será de
10 (dez) meses a contar da assinatura deste Contrato, a
iniciar-se em 31 de agosto de 2023, encerrando-se em 30
de Junho de 2.024.

Santo Antônio de Posse, 28 de setembro de 2023.
Ana Lucia Lima da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 1710/2023
TOMADA DE PREÇO N° 009/2023
OBJETO:  Contratação  de  empresa  de  publicidade  e

propaganda  para  prestação  de  serviços  profissionais  de
comunicação social aos órgãos da administração direta e
indireta do município de Santo Antônio de Posse.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
A  Presidente  da  Comissão  de  Licitações  desta

Municipalidade,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
COMUNICA  aos  interessados  no  certame  em  epígrafe,
PROCESSO  N°  1710/2023,  TOMADA  DE  PREÇO  N°
009/2023,  Contratação  de  empresa  de  publicidade  e
propaganda  para  prestação  de  serviços  profissionais  de
comunicação social aos órgãos da administração direta e
indireta do município de Santo Antônio de Posse, que o ato
de  PUBLICAÇÃO  DA  DECISÃO  DOS  RESULTADOS
OBTIDOS  PELA  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO,  sobre
avaliação  da  Proposta  Técnica  apresentada  pelas
empresas  AGÊNCIA  CINCO28  PUBLICIDADE  E
MARKETING  LTDA  E  DUETTO  PUBLICIDADE  E
PROPAGANDA LTDA será na data de 06 de outubro de
2023, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de
Santo  Antônio  de  Posse,  mantidas  todas  as  demais
especificações do edital e seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 29 de setembro de 2023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES
PRESIDENTE CPL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SANEAMENTO
ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ANÁLISE  DE  RUIDO  E
VIBRAÇÃO PARA ATENDER DETERMINAÇÃO DA ''CETESB''.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária  SECURITY
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA,
inscrita  no  CNPJ  nº  01.418.152/0001-71,  VISANDO  A
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  ANÁLISE  DE  RUIDO  E  VIBRAÇÃO  PARA
ATENDER DETERMINAÇÃO DA ''CETESB'', no importe total
de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), conforme
quadro de cotações nº 1151/2023 constante nos autos do
Processo  Administrativo  nº  4501/2023,  onerando  da
Reserva  Orçamentária  nº  516/2023  (ficha  nº  335/2023).

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA
ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  CLÍNICA  PARA

REALIZAÇÃO DE 30 (TRINTA) AVALIAÇÕES PSICOLÓGICAS
PARA  PORTE  FUNCIONAL  DE  ARMA  DE  FOGO  PARA
AGENTES DA ''GCM''.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação,
a  ser  firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado
KARINA  FERREIRA  CATARINO,  inscrita  no  CNPJ  nº
36.007.647/0001-92,  VISANDO  A  CONTRATAÇÃO  DE
CLÍNICA PARA REALIZAÇÃO DE 30 (TRINTA)  AVALIAÇÕES
PSICOLÓGICAS PARA PORTE FUNCIONAL DE ARMA DE FOGO
PARA AGENTES DA ''GCM'', pelo valor total de R$ 5.400,00
(cinco  mil  e  quatrocentos  reais),  e  valor  unitário  por
avaliação é de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), conforme
Nota de Reserva n° 520/2023.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 28 de setembro de 2023.
VALTER LUÍS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

AQUISIÇÃO E PLANTIO DE 1.150 M2 DE GRAMA ESMERALDA
PARA  AS  ÁREAS  PÚBLICAS  NAS  RUAS  FARES  BARACAT,
CARLOS  ALBERTO  DA  FONSECA  E  ALBERTO  ARANHA
FORTUNA.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,

com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária
SUPERAXADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no  CNPJ  nº  26.983.160/0001-91,  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E PLANTIO DE 1.150 M2 DE
GRAMA ESMERALDA PARA AS ÁREAS PÚBLICAS NAS RUAS
FARES  BARACAT,  CARLOS  ALBERTO  DA  FONSECA  E
ALBERTO  ARANHA  FORTUNA,  pelo  valor  total  de  R$
16.905,00 (dezesseis mil, novecentos e cinco reais), sendo
valor  de  m²  de  R$  14,70  (quatorze  reais  e  setenta
centavos),  conforme  quadro  de  cotações  nº  1450/2023
constante  nos  autos  do  Processo  Administrativo  nº
4506/2023,  onerando  da  Reserva  Orçamentária  nº
521/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 28 de setembro de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DE SANEAMENTO
ASSUNTO:  AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  CONJUNTO  DE

VARETAS  PARA  DESOBSTRUIÇÃO  DE  ESGOTO  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE
SANEAMENTO.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a mim
delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 3.828/2022,
AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a ser
firmado  com  a  sociedade  empresária  PRODUTOS  SAP
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  01.377.293/0001-93,
AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  CONJUNTO  DE  VARETAS  PARA
DESOBSTRUIÇÃO  DE  ESGOTO  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE  SANEAMENTO,  no
importe total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
conforme quadro de cotações nº 1364/2023, constante nos
autos do Processo Administrativo nº 4557/2023, onerando
da Reserva Orçamentária nº 526/2023 (ficha nº 333/2023).

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse, 28 de setembro de 2023.
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,



Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1028

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

convoca:
Dalila Sousa Amaral
Maraiza Aparecida Maciel Frezzato
Michele Aparecida Pereira Francisco
Joelia de Jesus da Silva Fracon
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Processo  Seletivo  nº

01/2023 para o cargo de Cuidador, a comparecer neste
departamento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
da data da publicação deste, para manifestar interesse em
contratação  temporária,  nos  termos  do  Art.  37,  IX  da
Constituição  Federal  de  1988,  portando  todos  os
documentos  exigidos  no  Edital  do  Processo  Seletivo.

O  não  comparecimento  no  prazo  determinado
caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 29 de setembro de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

RESOLUÇÃO 012/2023
O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  do

Município  de  Santo  Antônio  de  Posse  no  uso  de  suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 1614 de 06
de dezembro de 1995, e a Lei nº 2757 de 25 de abril de
2013, atualizada pela Lei  nº 3518 de 18 de outubro de
2022, a qual dispõe em seu Capítulo V, artigo 11, Inciso IV –
aprovar  o  Plano  Municipal  de  Assistência  Social  e  suas
adequações.

RESOLVE:
Art. 1  – O Conselho Municipal de Assistência Social,

está ciente e favorável sobre o repasse de R$ 9.546,14
(nove mil  quinhentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  catorze
centavos)  conforme Portaria CIB 25/2023,  2ª rodada,  de
repasse financeiro do Estado para o Benefício Eventual, na
modalidade de Auxilio Funeral.

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor a partir da data
da deliberação da plenária, revogando -se as disposições
em contrário.

Luciana Alves de Oliveira Correa
Vice Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

- CMAS
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

PORTARIA Nº 25/2023

-  Dispõe  sobre  expediente  na
Câmara Municipal nos meses de
outubro a dezembro de 2023.

O Vereador  JOÃO MARCOS BAZANI,  Presidente da
Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições legais, e nos termos do
Regimento Interno,

RESOLVE :
Art. 1º - Decretar “Ponto Facultativo”, no dia 03 de

novembro  de  2023,  sexta-feira  posterior  ao  “Feriado
Religioso de Finados”;

Art.  2º  -  Suspender  o  expediente  da Secretaria  da
Câmara nos dias 15 de novembro de 2023, quarta-feira
“Feriado  Nacional  Proclamação  da  República”;  20  de
novembro de 2023, segunda-feira “Consciência Negra”; 08
de dezembro de 2023, sexta-feira “Dia de Nossa Senhora
Imaculada Conceição”;

Art. 3º - Recesso Administrativo na Câmara Municipal
do dia 18 de dezembro de 2023 ao dia 02 de janeiro de
2024, em razão das festividades do Natal e Revéillon.

Publique-se e afixe-se.
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio

de Posse, em 29 de setembro de 2023.
Vereador JOÃO MARCOS BAZANI

Presidente
Afixada nesta mesma data.

Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima
Assessora Administrativa

...........................................................................................................


		2023-09-29T18:40:10+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




